dum naturæ ordinem infimum gradum in substantiis intellectualibus tenet; in tantum quod non habet naturaliter sibi inditam notitiam veritatis, sicut Angeli; sed oportet quod eam colligat ex rebus (a) divisibilibus per viam sensus, ut Dionysius dicit vii. cap. de Div. Nomin. (inter princ. & med. lect. 2.) Natura autem nulli deest in necessariis. Unde oportuit quod anima intellectiva non solum haberet virtutem intelligendi, sed etiam virtutem sentiendi. Actio autem sensus non fit sine corporeo instrumento. Oportuit igitur animam intellectivam corpori uniri quod possit esse conveniens organum sensus. Omnes autem alii sensus fundantur supra tactum. Ad organum autem tactus requiritur quod sit medium inter contraria, quæ sunt calidum, & frigidum, humidum, & siccum, & similia, quorum est tactus apprehensivus: sic enim est in potentia ad contraria, & potest ea sentire. Unde quanto organum tactus fuerit magis reductum ad æqualitatem complexionis, tanto perceptibilior erit tactus. Anima autem intellectiva habet completissime virtutem sensitivam: quia quod est inferioris, præexistit perfectius in superiori, ut dicit Dionysius in Lib. de Div. Nomin. (loc. nunc cit.) Unde oportuit corpus cui unitur anima intellectiva, esse corpus mixtum, inter omnia alia magis reductum ad æqualitatem complexionis.

Et propter hoc homo inter omnia animalia melioris est tactus, & inter ipsos homines, qui sunt melioris tactus, sunt melioris intellectus: cuius signum est quod molles carnes bene aptos mente videmus, ut dicitur in II. de Anima (text. 94.)

Ad primum ergo dicendum, quod hanc objectionem aliquis forte velle evadere per hoc quod diceret, corpus hominis ante peccatum incorruptibile fuisse.

Sed hæc responsio non videtur sufficiens: quia corpus hominis ante peccatum immortale fuit non per naturam, sed per gratiæ divinæ donum, alioquin immortalitas ejus per peccatum sublata non esset, sicut nec immortalitas dæmonis.

Et ideo alter dicendum est, quod in materia duplex conditio invenitur: una quæ eligitur ad hoc quod sit convenientis formæ: alia quæ ex necessitate consequitur priorem dispositionem: sicut artifex ad formam ferræ eligit materiam ferream aptam ad secundum duram; sed quod dentes ferræ hebetari possint, & tubiginem contrahere, sequitur ex necessitate materię. Sic igitur & animæ intellectivæ debet corpus quod sit æqualis complexionis. Ex hoc autem de necessitate materię sequitur quod sit corruptibile.

ARTICULUS VI. 374

Utrum anima intellectiva uniatur corpori medianteibus dispositionibus accidentalibus.